vero scrutari vetera et ex iis ea, quae scriptores Graeciae prodiderunt, eruere coner, ipsi illi maiorum gentium di qui habentur, hinc a nobis profecti in caelum reperientur. Quaere, quorum demonstrentur sepultra in Graecia, reminiscere, quoniam es initiatus,⁵ quae tradantur mysteriis; tum denique, quam hoc late pateat, intelleges. Sed qui nondum, ea quae multis post annis tractari copta sunt, physica dicissent, tantum sibi persuaserant, quantum natura admonente cognoverant, rationes et causas rerum non tenebant, visis quibusdam saepe movebantur, iisque maxime nocturnis, ut viderentur ei, qui vita ex-¹⁰ cesserant, vivere. Ut porro firmissimum hoc adferri videtur, cur deos esse credamus, quod nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit inmanis, cuius mentem¹⁵ non imbuerit deorum opinio (multi de dis prava sentiunt; id enim vitioso more effici solet; omnes tamen esse vim et naturam divinam arbitrantur, nec vero id conlocutio hominum aut consensus efficit, non institutis opinio est confirmata, non legibus; omni autem²⁰ in re consensio omnium gentium lex naturae putanda est) — quis est igitur, qui suorum mortem primum non eo lugeat, quod eos orbatus vitae commodis arbitretur? Tolle hanc opinionem, luctum sustuleris. Nemo enim maeget suo incommodo; dolent fortasse²⁵ et anguntur; sed illa lugubris lamentatio fletusque maerens ex eo est, quod eum, quem dileximus, vitae commodis privatum arbitratur idque sentire. Atque haec ita sentimus natura duce, nulla ratione nullaque doctrina.³⁰

¹⁴ Maximum vero argumentum est naturam ipsam de immortalitate animorum tacitam indicare, quod omnibus curae sunt, et maxima quidem, quae post mortem futura sint. 'Serit arbores, quae alteri saeclo prosint', ut ait ille in Synephebis, quid³⁵ spectans nisi etiam postera saecula ad se pertinere? Ergo arbores seret diligens agricola, quarum aspiciet

bacam ipse numquam; vir magnus leges, instituta, rem publicam non seret? Quid procreatio liberorum, quid propagatio nominis, quid adoptiones filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulcrorum⁵ monumenta, elogia significant nisi nos futura etiam cogitare? Quid? illud num dubitas, quin specimen³² naturae capi deceat ex optima quaque natura? Quae est melior igitur in hominum genere natura quam eorum, qui se natos ad homines iuvandos, tutandos,¹⁰ conservandos arbitrantur? Abiit ad deos Hercules; numquam abisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi viam munivisset. Vetera iam ista et religione¹⁵ omnium consecrata. Quid in hac re publica tot tantosque viros ob rem publicam imperfectos cogitasse¹⁵ arbitramur? isdemne ut finibus nomen suum, quibus vita, terminaretur? Nemo umquam sine magna spe inmortalitatis se pro patria offerret ad mortem. Licuit esse otioso Themistoeli, licuit Epaminondae,³³ licuit, ne et vetera et externa quaeram, mihi, sed²⁰ nescio quo modo inhaeret in mentibus quasi saecolorum quoddam augurium futurorum, idque in maximis ingenii altissimisque animis et exsistit maxime et appetet facillime. Quo quidem dempto, quis tam²⁵ esset amens, qui semper in laboribus et periculis viveret? Loquor de principibus; quid? poëtae nonne³⁴ post mortem nobilitari volunt? Unde ergo illud?

Aspice, o cives, senis Enni imaginis formam.
Hic vestrum panxit maxima facta patrum.

Meredem gloriae flagitat ab iis, quorum patres ad³⁰ fecerat gloria, idemque:

Nemo me lacrimis decoret nec funera fletu
Faxit. Cur? volito vivos per ora virum.

Sed quid poëtas? opifices post mortem nobilitari volunt. Quid enim Phidias sui similem speciem in³⁵ clusit in cluope Minervae, cum inscribere nomen non

liceret? Quid? nostri philosophi nonne in iis libris 35 ipsis, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? Quodsi omnium consensus naturae vox est, omnesque, qui ubique sunt, consentiunt esse ali- quid, quod ad eos pertineat, qui vita cesserint, nobis quoque idem existimandum est, et si, quorum aut ingenio aut virtute animus excellit, eos arbitramur, quia natura optima sint, cernere naturae vim maxime, veri simile est, cum optimus quisque maxime posteri- tati serviat, esse aliquid, cuius is post mortem sensum sit habiturus.

¹⁶ Sed ut deos esse natura opinamur, quales[que] 36 sint, ratione cognoscimus, sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium, qua in sede ma- neant qualesque sint, ratione descendum est. Cuius 15 ignoratio finxit inferos easque formidines, quas tu contemnere non sine causa videbare. In terram enim cadentibus corporibus iisque humo tectis, e quo dictum est humari, sub terra censebant reliquam vitam agi mortuorum. Quam eorum opinionem magni errores 20 37 consecuti sunt, quos auxerunt poëtae. Frequens enim consessus theatri, in quo sunt mulierculae et pueri, movetur audiens tam grande carmen:

Ádsum atque advenio Ácherunte víx via
alta atque árdua
Pér speluncas sáxis structas áspéris, pen- 25
déntibus,
Máxumis, ubi rígida constat crássa caligo
íferum,

tantumque valuit error, qui mihi quidem iam sub- latus videtur, ut, corpora cremata cum scirent, tamen ea fieri apud inferos fingerent, quae sine corporibus nec fieri possent nec intellegi. Animos enim per se ipsos viventis non poterant mente complecti, formam aliquam figuramque quaerebant. Inde Homeri tota

véxvia, inde ea, quae meus amicus Appius *vexvopar- teña* faciebat, inde in vicinia nostra Averni lacus,

Únde animae excitántur obscura úmbra
opertae ex óstio
Áltæ Acheruntis, sálso sanguine,

5 imagines mortuorum. Has tamen imagines loqui volunt, quod fieri nec sine lingua nec sine palato nec sine faucium, laterum, pulmonum vi et figura potest. Nihil enim animo videre poterant, ad oculos omnia referebant. Magni autem est ingenii sevocare mentem 38 10 a sensibus et cogitationem ab consuetudine abducere. Itaque credo equidem etiam alios tot saeculis, sed, quod litteris extet, Pherecydes Syrius primum dixit animos esse hominum sempiternos, antiquus sane; fuit enim meo regnante gentili. Hanc opinionem 15 discipulus eius Pythagoras maxime confirmavit; qui cum Superbo regnante in Italiam venisset, tenuit magnam illam Graeciam cum [honore] disciplina, tum etiam auctoritate, multaque saecula postea sic viguit Pythagoreorum nomen, ut nulli alii docti vide- 20 rentur.

Sed redeo ad antiquos. Rationem illi sententiae 17 suae non fere reddebant, nisi quid erat numeris aut descriptionibus explicandum. Platonem ferunt, ut 39 Pythagoreos cognosceret, in Italiam venisse et di- 25 dicisse Pythagorea omnia primumque de animorum aeternitate non solum sensisse idem, quod Pythagoram, sed rationem etiam attulisse. Quam, nisi quid dicis, praetermittamus et hanc totam spem immortalitatis relinquamus.

³⁰ *A.* An tu cum me in summam exspectationem adduxeris, deseris? Errare mehercule malo cum Platone, quem tu quanti facias scio, et quem ex tuo ore admiror, quam cum istis vera sentire.

M. Macte virtute! ego enim ipse cum eodem isto 40 35 non invitus erraverim. Num igitur dubitamus? an

sicut pleraque? quamquam hoc quidem minime; persuadent enim mathematici terram in medio mundo sitam ad universi caeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod *νέργον* illi vocant; eam porro naturam esse quattuor omnia gignentium corporum, ut, quasi 5 partita habeant inter se ac divisa momenta, terrena et umida suopte nutu et suo pondere ad paris angulos in terram et in mare ferantur, reliquae duae partes, una ignea, altera animalis, ut illae superiores in medium locum mundi gravitate ferantur et pondere, sic 10 hae rursum rectis lineis in caelestem locum subvolent, sive ipsa natura superiora adeptente, sive quod a gravioribus leviora natura repellantur. Quae cum constent, perspicuum debet esse animos, cum e corpore excesserint, sive illi sint animales, id est spirabile, sive ignei, sublime ferri. Si vero aut numerus quidam est animus, quod subtiliter magis quam dilucide dicitur, aut quinta illa non nominata magis quam non intellecta natura, multo etiam integriora ac puriora sunt, ut a terra longissime se ecferant. 20 Horum igitur aliquid *sit* animus, ne tam vegeta mens aut in corde cerebrove aut in Empedocleo sanguine demersa iaceat.

18 Dicaearchum vero cum Aristoxeno, aequali et discipulo suo, doctos sane homines, omittamus; quo- 25 rum alter ne condoluisse quidem umquam videtur, qui animum se habere non sentiat, alter ita delectatur suis cantibus, ut eos etiam ad haec transferre conetur. Harmonian autem ex intervallis sonorum nosse possumus, quorum varia compositio etiam harmonias efficit pluris; membrorum vero situs et figura corporis vacans animo quam possit harmoniam efficere, non video. Sed hic quidem, quamvis eruditus sit, sicut est, haec magistro concedat Aristoteli, canere ipse doceat. Bene enim illo Graecorum proverbio praecipitur:

35

Quam quisque norit artem, in hac se exerceat.